REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO           , DE 2004
(Do Deputado Federal  DURVAL  ORLATO  PT-SP)

Solicita informações ao Ministro do Planejamento,
Orçamento e Gestão, Exmo. Sr. Guido Mantega,
no sentido de esclarecer esta casa sobre a
política de "desrepresamento de processos" no
INSS que envolve alterações na rotina de
trabalho dos servidores deste órgão.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. o 70, da
Constituição Federal, e nos art. 115 , inciso I, do Regimento Interno
que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Exmo.
Ministro do Planejamento Orçamento e Gestão, Sr. Guido
Mantega, no sentido de esclarecer a esta Casa sobre:

1. Porque o Governo não implanta a proposta de
desrepresamento de processos do Estado de
São Paulo ( em anexo) para a resolução do
atual problema estrutural do órgão?

2. Em caso de avaliação negativa, qual a proposta
do Governo para "desrepresar" tantos
processos e melhorar o atendimento para os
próximos 6 meses?

3. Se houver, quais as inviabilidades da proposta
do INSS do Estado de São Paulo para sua
implantação em todo o Brasil?

2

4. Esta política pode ser implementada no quadro
de servidores públicos?

JUSTIFICAÇÃO

Considerando o documento anexo do INSS do
Estado de São Paulo, que trata do "desrepresamento de
processos", cujo resultado seria o de analisar e despachar diversos
processos que a muito tempo se acumulam neste órgão federal e
que uma reestruturação funcional pode auxiliar no bom
desempenho;

Considerando ainda que o custo operacional para
o governo é ínfimo, perto do benefício social e estrutural que a
proposta pode gerar apelamos por estudo e implantação desta
proposta.

A população necessita de ações mais rápidas do
órgão que administra grande número de benefícios do País.

Sala das Sessões, em   28  de  abril  de 2004.

Atenciosamente

DURVAL ORLATO

DEPUTADO FEDERAL PT-SP